
Provincia de Santiago del Estero
2024

Decreto

Número: 

Referencia: EX-2024-00031665- -GDESDE-DGR#MEC - IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES Y
REMOLCADOS PERIODO/2024

 
VISTO:

La Resolución Ministerial RESOL-2024-553-E-GDESDE-MEC, de fecha 19 de Enero de 2024; y

CONSIDERANDO:

Que por dicho acto administrativo, dictado “ad referendum” del Poder Ejecutivo, se establecen los montos
a aplicar para el IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES Y REMOLCADOS durante el EJERCICIO
FISCAL 2024, y se fijan los vencimientos que operarán en dicho período, con los beneficios previstos en el
Art. 355º de la Ley Nº 6792;
Que previamente se han pronunciado en forma favorable los distintos departamentos técnicos competentes
de la D.G.R., el Dpto. Tributario y de Apelaciones y la Dirección de Asuntos Jurídicos del Ministerio de
Economía;
Que procede la homologación de dicha Resolución a fines de su puesta en vigencia y ejecución legal; 

Por ello,

EL SEÑOR GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:

ARTICULO 1º.- HOMOLOGASE  en  todas  sus partes la Resolución Ministerial RESOL-2024-553-E-
GDESDE-MEC de fecha 19 de Enero de 2024, dictada por el Ministerio de Economía, por la cual se
establecen los montos a aplicar para el IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES Y REMOLCADOS durante
el EJERCICIO FISCAL 2024, que pasa a formar parte del presente Decreto, en un todo de conformidad a
lo expuesto en el considerando precedente.

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese y dése al Boletín Oficial.  Gírese al Organismo de Aplicación.
Cumplido, archívese.-



Digitally signed by CHARA Atilio
Date: 2024.01.19 12:54:59 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by SUAREZ Elias Miguel
Date: 2024.01.22 11:34:52 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by SILVA NEDER Carlos Roger
Date: 2024.01.24 08:23:02 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by GDE Santiago del Estero
DN: cn=GDE Santiago del Estero, c=AR, o=Gobierno de 
la Provincia de Santiago del Estero, ou=Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, serialNumber=CUIT 
30999164990
Date: 2024.01.24 08:21:19 -03'00'



Provincia de Santiago del Estero
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-00031665- -GDESDE-DGR#MEC- IMPUESTO AUTOMOTOR - DGR

 
VISTO:

El Art. 337º de la Ley Nº 6.792 establecido en el Libro II-Título V del Impuesto a los Automotores y
Remolcados, las Leyes Nº 7.055 (y sus modificatorias), 7.109, 7.142, 7.187 y Decreto Nº 2.764/2016 en
la aplicación del impuesto, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Poder Ejecutivo está facultado a fijar la metodología para determinar el impuesto a los Automotores
y Remolcados de conformidad al Art. Nº337 de la Ley Nº 6.792, ya sea en forma individual o conjunta y
la/s alícuota/s a aplicar; como asimismo determinar los plazos, forma y condiciones de pago;

Que, el monto de las valuaciones que se asignen a los automotores remolcados no podrán superar a la
determinada por la ASOCIACIÓN DE CONCESIONARIOS DE AUTOMOTORES DE LA REPÚBLICA
ARGENTINA (ACARA) O DE LA AFIP PARA BIENES PERSONALES;

Que, el art. 1º de la Ley 7.187 establece los porcentajes que se aplica sobre las valuaciones, según la tabla
de valores utilizada por la ASOCIACION DE CONCESIONARIOS DE AUTOMOTORES DE LA
REPUBLICA ARGENTINA (ACARA) o en defecto la utilizada por la AFIP para bienes personales (Inc. 2
art 337º de la ley 6.792). Asimismo, seguirán vigentes los importes establecidos por el Decreto 2.764/16
(hasta $ 420.000 el 1,8% y más de $ 420.000 el 2%);

Que, el Art. 2º de la Ley 7.055 establece que los vehículos automotores que registren una antigüedad mayor
a los 20 años, pagarán anualmente un impuesto de acuerdo a los diferentes tipos y categorías, conforme a lo
establecido en el inc.1 del Art. 337º de la Ley Nº 6.792 y que idéntico tratamiento se aplicará a los
remolcados, casas rodantes, maquinarias agrícolas, tractores, tráilers, etc., siempre que dichos vehículos no
registren valor según tabla;

Que, asimismo la citada norma en su Art. 3º de la Ley 7.055 prevé que para los vehículos automotores que
no figuren en la tabla de valores utilizada por la Asociación de Concesionarios Automotores de la
República Argentina, como la utilizada por la AFIP para Bienes Personales, la Autoridad de Aplicación



podrá fijar su valor utilizando códigos M.T.M. /F.T.M. (Marca, Tipo, Modelo y/o fabrica, tipo, modelo) de
vehículos de similares características;

Que, en consecuencia resulta imprescindible fijar para el ejercicio fiscal 2024 las tablas de valores en base
al peso y año de fabricación para los vehículos sin asignación de valores por tablas de ACARA y/o AFIP,
como así también para los vehículos y/o remolcados con antigüedad mayor a los 20 años;

Que, la presente se dicta “ad-referéndum” del Poder Ejecutivo; de acuerdo al Art. 337º del Código Fiscal;

Por ello:

EL MINISTRO DE ECONOMIA

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- El Impuesto a los AUTOMOTORES Y REMOLCADOS para el año 2024 se regirá por
lo establecido en el Art.1° de la Ley Nº 7.055 (y sus modificatorias), y por los importes expresados en el
Decreto 2.764/16, con excepción de lo estipulado en los artículos 2º y 4º de la presente.

ARTICULO 2º.- ESTABLECER los montos para los vehículos automotores que registren una antigüedad
mayor a veinte años, los que figuran en los Anexos I, II y III, y de los vehículos automotores que no
figuran en las tablas de valores, incluidos en los Anexos IV (tráilers, acoplados, semirremolques, etc.) y V
(casillas rodantes), que forman parte de la presente.

ARTICULO 3º.- DETERMINAR que el monto del impuesto que surge de los artículos precedentes, se
abonará en cinco (5) cuotas cuyos vencimientos se producirá en las siguientes fechas o día hábil inmediato
siguiente si estos resultaren inhábiles, con los beneficios previstos en el art. 355º de la Ley N º 6.792:

1ºCuota el 29/03/2024,

2ºCuota el 31/05/2024,

3ºCuota el 31/07/2024,

4ºCuota el 30/09/2024,

5ºCuota el 29/11/2024.-

ARTICULO 4º.- FIJAR en pesos Cuatro mil ochocientos ochenta y dos  c/ 00 / 100 ($ 4.882) el impuesto
mínimo anual en el Impuesto a los Automotores y Remolcados para los diferentes tipos y categorías que
figuran en los anexos como archivos embebidos y que forman parte integrante de la presente resolución.-

ARTÍCULO 5º.- FACULTAR a la Dirección General de Rentas a modificar las fechas fijadas como
vencimiento de las cuotas para el presente ejercicio, cuando las circunstancias o las necesidades de
recaudación así lo requieran.-

ARTICULO 6º.- La presente Resolución se dicta “Ad-referéndum” del Poder Ejecutivo, y por tanto, se
solicita su homologación a fines de su puesta en vigencia y ejecución legal.-

ARTICULO 7º.- Comuníquese y publíquese. Gírese al Organismo de Aplicación. Cumplido, archívese.-



Digitally signed by CHARA Atilio
Date: 2024.01.19 12:43:37 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by GDE Santiago del Estero
DN: cn=GDE Santiago del Estero, c=AR, o=Gobierno de 
la Provincia de Santiago del Estero, ou=Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, serialNumber=CUIT 
30999164990
Date: 2024.01.19 12:42:19 -03'00'



ANEXO I 
CLASE I - AUTOMÓVILES 

Valores para el año 2024 en pesos 

MODELO A B C D E 

  hasta 800 Kgs 801-1150 kgs 1151-1300 kgs 1301-1500 kgs más 1500 kgs 

2003  $ 7.496   $ 15.367   $ 18.004   $ 24.199   $ 26.261  

2002  $ 7.275   $ 14.600   $ 17.145   $ 23.057   $ 24.957  

2001  $ 6.909   $ 13.868   $ 16.249   $ 21.877   $ 23.665  

2000  $ 6.564   $ 13.130   $ 15.408   $ 20.786   $ 22.482  

1999  $ 6.236   $ 12.479   $ 14.664   $ 19.744   $ 21.358  

1998  $ 5.924   $ 11.936   $ 13.933   $ 18.759   $ 20.290  

1997  $ 5.587   $ 11.296   $ 13.237   $ 17.850   $ 19.275  

1996  $ 5.316   $ 10.732   $ 12.573   $ 16.930   $ 18.284  

1995  $ 5.080   $ 10.195   $ 11.945   $ 16.083   $ 17.361  

1994  $ 4.882   $ 9.685   $ 11.349   $ 15.278   $ 16.526  

1993  $ 4.882   $ 9.169   $ 10.779   $ 14.514   $ 15.700  

 



ANEXO II 

CLASE II - CAMIONES, CAMIONETAS, FURGONES, ETC. 

Valores para el año 2024 en pesos 

MODELO A B C D E F G H I 

  hasta 1200 Kgs 1201-2500 kgs 2501-4000 kgs 4001-7000 kgs 7001-10000 kgs 10001-13000 kgs 13001-16000 kgs 16001-20000 kgs más 20000 kgs 

2003  $ 11.449   $ 13.673   $ 18.175   $ 27.709   $ 31.848   $ 45.628   $ 60.522   $ 92.016   $ 102.179  

2002  $ 10.959   $ 13.021   $ 17.231   $ 26.323   $ 30.220   $ 43.350   $ 57.496   $ 87.370   $ 97.070  

2001  $ 10.366   $ 12.369   $ 16.331   $ 25.007   $ 28.709   $ 41.214   $ 54.622   $ 83.001   $ 92.179  

2000  $ 9.847   $ 11.723   $ 15.552   $ 23.756   $ 27.273   $ 39.117   $ 51.891   $ 78.854   $ 87.606  

1999  $ 9.387   $ 11.136   $ 14.774   $ 22.570   $ 25.910   $ 37.164   $ 49.265   $ 74.909   $ 83.225  

1998  $ 8.844   $ 10.526   $ 14.036   $ 21.441   $ 24.615   $ 35.373   $ 46.831   $ 71.163   $ 79.063  

1997  $ 8.443   $ 10.051   $ 13.334   $ 20.399   $ 23.385   $ 33.568   $ 44.489   $ 67.605   $ 75.142  

1996  $ 8.021   $ 9.549   $ 12.697   $ 19.314   $ 22.214   $ 31.890   $ 42.265   $ 64.183   $ 71.355  

1995  $ 7.620   $ 9.071   $ 12.033   $ 18.337   $ 21.104   $ 30.297   $ 40.152   $ 60.982   $ 67.788  

1994  $ 7.239   $ 8.573   $ 11.431   $ 17.464   $ 20.048   $ 28.780   $ 38.144   $ 57.965   $ 64.399  

1993  $ 6.876   $ 8.186   $ 10.859   $ 16.591   $ 19.098   $ 27.341   $ 36.238   $ 55.065   $ 61.177  



ANEXO III  

CLASE III - COLECTIVOS 

Valores para el año 2024 en pesos 

 

 

 

MODELO A B C D 

  hasta 1000 Kgs 1001-3000 kgs 3001-10000 kgs más 10000 kgs 

2003  $ 8.841   $ 15.313   $ 96.574   $ 140.278  

2002  $ 8.399   $ 14.546   $ 91.701   $ 133.263  

2001  $ 8.030   $ 13.779   $ 87.116   $ 126.632  

2000  $ 7.540   $ 13.130   $ 82.759   $ 120.230  

1999  $ 7.201   $ 12.473   $ 78.671   $ 114.256  

1998  $ 6.841   $ 11.850   $ 74.656   $ 108.510  

1997  $ 6.499   $ 11.284   $ 70.956   $ 103.117  

1996  $ 6.174   $ 10.694   $ 67.408   $ 97.961  

1995  $ 5.865   $ 10.160   $ 64.077   $ 93.064  

1994  $ 5.573   $ 9.652   $ 60.835   $ 88.412  

1993  $ 5.263   $ 9.169   $ 57.838   $ 83.989  



ANEXO IV 

CLASE IV - TRAILERS, ACOPLADOS, SEMIRREMOLQUES, ETC. 

Valores para el año 2024 en pesos 

MODELO A B C D E F G H I 

  
hasta 3000 

Kgs 
3001-6000 

kgs 
6001-10000 

kgs 
10001-15000 

kgs 
15001-20000 

kgs 
20001-25000 

kgs 
25001-30000 

kgs 
30001-35000 

kgs 
más 35000 

kgs 

2024  $ 14.095   $ 28.689   $ 48.967   $ 92.739   $ 137.255   $ 159.760   $ 203.777   $ 222.772   $ 235.764  

2023  $ 11.720   $ 23.907   $ 40.855   $ 77.314   $ 114.425   $ 133.134   $ 169.814   $ 185.717   $ 196.470  

2022  $ 11.057   $ 22.500   $ 38.406   $ 72.735   $ 107.649   $ 125.331   $ 159.825   $ 174.761   $ 189.892  

2021  $ 10.201   $ 20.671   $ 35.258   $ 66.679   $ 98.804   $ 114.914   $ 146.435   $ 160.108   $ 174.153  

2020  $ 8.464   $ 17.308   $ 29.353   $ 55.531   $ 82.337   $ 95.716   $ 122.003   $ 133.611   $ 145.128  

2019  $ 6.803   $ 13.812   $ 23.547   $ 44.424   $ 65.871   $ 76.570   $ 97.604   $ 106.769   $ 116.103  

2018  $ 5.696   $ 11.555   $ 19.806   $ 37.058   $ 54.852   $ 63.811   $ 81.334   $ 88.975   $ 96.792  

2017  $ 4.882   $ 9.549   $ 16.505   $ 30.851   $ 45.743   $ 53.177   $ 67.779   $ 74.113   $ 80.612  

2016  $ 4.882   $ 8.726   $ 14.995   $ 28.105   $ 37.388   $ 48.327   $ 61.614   $ 67.440   $ 73.310  

2015  $ 4.882   $ 8.006   $ 13.549   $ 25.391   $ 33.910   $ 43.297   $ 55.478   $ 60.519   $ 65.935  

2014  $ 4.882   $ 7.372   $ 12.369   $ 22.842   $ 33.589   $ 38.857   $ 49.805   $ 54.310   $ 59.139  

2013  $ 4.882   $ 6.396   $ 10.906   $ 20.538   $ 30.276   $ 34.940   $ 44.763   $ 48.994   $ 51.805  

2012  $ 4.882   $ 5.753   $ 9.546   $ 18.435   $ 27.193   $ 31.415   $ 40.471   $ 44.002   $ 47.468  

2011  $ 4.882   $ 5.298   $ 8.844   $ 16.765   $ 24.482   $ 28.285   $ 36.294   $ 39.607   $ 42.911  

2010  $ 4.882   $ 4.882   $ 8.006   $ 15.523   $ 22.007   $ 25.391   $ 32.721   $ 35.701   $ 38.742  

2009  $ 4.882   $ 4.882   $ 7.372   $ 13.538   $ 19.789   $ 21.665   $ 29.462   $ 32.087   $ 34.940  

2008  $ 4.882   $ 4.882   $ 6.396   $ 12.098   $ 17.839   $ 20.653   $ 26.476   $ 28.892   $ 31.415  

2007  $ 4.882   $ 4.882   $ 5.753   $ 10.906   $ 15.986   $ 18.694   $ 23.851   $ 27.193   $ 28.285  

2006  $ 4.882   $ 4.882   $ 5.157   $ 9.546   $ 14.520   $ 16.603   $ 21.432   $ 23.329   $ 25.391  

2005  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 8.844   $ 12.903   $ 14.974   $ 19.299   $ 20.913   $ 22.733  

2004  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 8.006   $ 11.827   $ 13.538   $ 16.440   $ 18.954   $ 20.653  

2003  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 7.608   $ 11.192   $ 12.912   $ 15.626   $ 18.066   $ 19.585  

2002  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 7.269   $ 10.632   $ 12.219   $ 14.809   $ 17.107   $ 18.641  

2001  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 6.835   $ 10.101   $ 11.608   $ 14.069   $ 16.252   $ 17.709  

2000  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 6.522   $ 9.549   $ 11.068   $ 13.366   $ 15.437   $ 16.824  

1999  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 6.195   $ 9.116   $ 10.475   $ 12.697   $ 14.667   $ 15.980  

1998  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 5.915   $ 8.661   $ 9.983   $ 12.098   $ 13.889   $ 15.184  

1997  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 5.590   $ 8.192   $ 9.455   $ 11.458   $ 13.237   $ 14.423  

1996  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 5.313   $ 7.815   $ 8.953   $ 10.886   $ 12.532   $ 13.703  

1995  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 5.045   $ 7.378   $ 8.573   $ 10.307   $ 11.945   $ 13.018  

1994  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 7.053   $ 8.139   $ 9.824   $ 11.349   $ 12.366  

1993  $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 4.882   $ 6.699   $ 7.759   $ 9.387   $ 10.782   $ 11.720  



ANEXO V 

CLASE V - CASILLAS RODANTES 

Valores para el año 2024 en pesos 

MODELO A B 

  hasta 1000 kgs más 1000 kgs 

2024  $ 57.192   $ 122.661  

2023  $ 55.233   $ 102.218  

2022  $ 51.982   $ 96.250  

2021  $ 47.690   $ 88.229  

2020  $ 39.769   $ 73.526  

2019  $ 31.739   $ 58.817  

2018  $ 26.459   $ 49.047  

2017  $ 22.028   $ 44.651  

2016  $ 20.125   $ 40.846  

2015  $ 18.122   $ 33.444  

2014  $ 16.278   $ 30.058  

2013  $ 14.027   $ 26.934  

2012  $ 13.163   $ 24.311  

2011  $ 11.812   $ 21.777  

2010  $ 10.744   $ 19.789  

2009  $ 9.549   $ 17.830  

2008  $ 8.726   $ 15.986  

2007  $ 7.747   $ 14.520  

2006  $ 6.944   $ 12.903  

2005  $ 6.281   $ 11.552  

2004  $ 5.587   $ 10.458  

2003  $ 5.210   $ 9.933  

2002  $ 5.045   $ 9.437  

2001  $ 4.882   $ 8.965  

2000  $ 4.882   $ 8.573  

1999  $ 4.882   $ 8.092  

1998  $ 4.882   $ 7.649  

1997  $ 4.882   $ 7.301  

1996  $ 4.882   $ 6.938  

1995  $ 4.882   $ 6.590  

1994  $ 4.882   $ 6.260  

1993  $ 4.882   $ 5.947  


	numero_documento: DECTO-2024-61-E-GDESDE-GSDE
	fecha: Miércoles 24 de Enero de 2024
	localidad: SANTIAGO DEL ESTERO, SANTIAGO DEL ESTERO
	usuario_0: Atilio Chara
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Economia
	usuario_1: ELIAS MIGUEL SUAREZ
	cargo_1: Jefe de Gabinete
	reparticion_1: Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_2: E/E Carlos Silva Neder
	cargo_2: Vicegobernador A/C del Poder Ejecutivo
	reparticion_2: Gobierno de Santiago del Estero


